
 

COMUNE  DI  FIGLINE VEGLIATURO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

- SETTORE  TECNICO COMUNALE -    

DETERMINA  n. 132 /ST del  30/11/2020  del Registro  del Settore Tecnico             

  n.  378  del 30/11/2020  del Registro Generale       

 
 

 

OGGETTO: Selezione comparativa per l’individuazione di soggetti del Terzo Settore per la co-progettazione e la 

gestione di azioni di sistema per l’accoglienza, la tutela e l’integrazione a favore dei beneficiari del progetto SIPROIMI 

del Comune di Figline Vegliaturo – adulti, triennio 2021-2023, a valere sul Fondo Nazionale delle Politiche e dei Servizi 

per l’Asilo - PROG-1255-PR-1 

 

CUP: C71D20000490001 - CIG: 852749684F 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Premesso che con  DM 18/11/2019 pubblicato il 04/12/2019 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 

con cui sono state disciplinate le “Modalità di accesso degli enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale 

per le politiche ed i servizi dell'asilo e di funzionamento del Sistema di protezione per titolari di protezione 

internazionale e per minori stranieri non accompagnati (Siproimi)” recante le modalità di accesso da parte 

degli enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo per la 

predisposizione dei servizi di accoglienza per i richiedenti e i beneficiari di protezione internazionale, nonché 

l’approvazione delle “Linee guida per il funzionamento del Sistema di protezione per titolari di protezione 

internazionale e per minori non accompagnati (Siproimi); 
 

Visto il D.M. del Ministro dell’Interno n.20454 del 01 ottobre 2020 con il quale sono stati approvati i 

progetti in scadenza al 31/12/2020 e che all’Allegato 1 sono elencati i progetti autorizzati alla prosecuzione 

dal 01/01/2021 al 31/12/2023 con ammissione al finanziamento sul Fondo Nazionale per le politiche e 

servizi dell’asilo, tra cui figura il Comune di Figline Vegliaturo, codice progetto PROG-1255-PR-1per la 

tipologia di accoglienza Ordinari, posti n. 20, per il finanziamento annuale assegnato di € 324.854,90; 

 

Atteso che l’art. 10 co. 1 delle Linee guida approvate con il Decreto del Ministro dell’Interno 18/11/2019 

dispone che “Per la realizzazione delle attività disciplinate dalle presenti Linee guida, l'ente locale può 

avvalersi di uno o più enti attuatori, selezionati attraverso procedure espletate nel rispetto del codice degli 

appalti di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni e della normativa 

regionale di settore”. 

 

Atteso che l’art. 10 co. 3 delle Linee guida approvate con il Decreto del Ministro dell’Interno 18/11/2019 

dispone che “L'ente locale che intende avvalersi di uno o più enti attuatori comunica alla Direzione centrale, 

entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione del decreto di ammissione al finanziamento, l'avvio della 

procedura ad evidenza pubblica”; 

 

Considerato che per l’affidamento del servizio di che trattasi, è necessario provvedere ai successivi 

adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 



 

 

Considerato che allo scopo di garantire la soluzione migliore per l’organizzazione e la realizzazione dei 

servizi di accoglienza integrata, così come previsti dalle linee guida per il funzionamento del sistema di 

protezione per i richiedenti Asilo e Rifugiati, il Comune di Figline Vegliaturo intende individuare un 

operatore economico selezionato attraverso una procedura espletata nel rispetto del D.lgs. 50/2016, a cui 

verrà affidata la gestione dei servizi previsti dal progetto; 

 

Considerato che il Ministero dell’Interno, con Decreto del 01 ottobre 2020, n. 20454, ha approvato la 

prosecuzione del progetto di che trattasi, dal 1° Gennaio 2021 al 31 dicembre 2023 con assegnazione di un 

finanziamento annuo pari a € 324.854,90, rispetto ad un Piano Finanziario Preventivo approvato dal 

Comune di Figline Vegliaturo e che sarà facoltà della Stazione Appaltante, di comune accordo con 

l’aggiudicatario del presente appalto, di aggiornare e rimodulare tale Piano Economico Finanziario rispetto 

agli importi finanziati dal Ministero dell’Interno; 

 

Di dare atto che dall’importo complessivo dell’appalto verranno detratti i costi connessi all’espletamento 

della gara, delle procedure di affidamento (RUP, DEC, registrazione atti, pubblicità) e del revisore contabile 

per un importo pari a € 36.000,00 sul triennio 2021/2023, in quanto tali prestazioni saranno gestite 

direttamente dal Comune di Figline Vegliaturo per come da normativa vigente; 

 

Dato Atto, altresì, che il valore stimato dell’appalto per il biennio 2021.2023 risulta essere complessivamente 

pari a € 938.564,70 IVA compresa se e in quanto dovuto; 

 

Dato atto che:  

- per come disposto dal Codice dei contratti ai sensi del comma 2 art. 32 la stazione appaltante prima 

dell’avvio di una procedura deve predisporre apposita determinazione a contrarre nella quale vengono 

individuati i criteri di selezione per la procedura in oggetto; 

- la modalità di aggiudicazione è quella dell’Offerta economicamente vantaggiosa di cui all’art. 95 

comma 3 lett. a) del Codice dei Contratti; 

- l’appalto avrà termine al 31 dicembre 2023, con possibilità di proroga a discrezione 

dell’Amministrazione e ove consentita dalle disposizioni in materia per un periodo massimo dettatiti 

dalla normativa vigente. 

- La gara verrà gestita dalla Centrale Unica di Committenza Serre con Comune capofila Figline 

Vegliaturo; 

- Le clausole ritenute essenziali sono quelle previste nel Capitolato Speciale d’Appalto, facente parte 

integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

- Il contratto sarà stipulato con la forma pubblica amministrativa; 

 

Dato Atto altresì, di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti connessi al presente atto 

è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Verificato che il presente atto rispetta i caratteri di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, è 

conforme alle regole ed ai criteri delle norme che regolano il settore ed ai canoni di buona amministrazione e 

convenienza, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale per la disciplina di controllo interno di regolarità 

Amministrativa e Contabile ai sensi dell’art. 147 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 



 

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere all’ adozione degli atti amministrativi necessari ad indire una 

procedura di selezione rivolta a tutti i soggetti in possesso dei requisiti tecnico-gestionali specificati nell’ 

allegato bando; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente richiamati ed approvati 

 

1. Di avviare la procedura, per l’individuazione e la selezione di un soggetto per l’affidamento della 

“Gestione delle azioni e servizi di accoglienza integrata per i richiedenti protezione internazionale, 

asilo e/o rifugiati”, relativo al progetto SPRAR comune di Figline Vegliaturo SIPROMI per gli anni 

2021-2023; 

2. Di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto i seguenti documenti specifici 

della stazione appaltante, che costituiranno la documentazione di gara - Bando di gara e relativi 

allegati; 

3. Di Dare Atto, che il valore stimato dell’appalto per il triennio 2021.2023 risulta essere 

complessivamente pari a € 938.564,70 IVA compresa se e in quanto dovuto; 

4. Di Dare atto che il RUP/Dec della procedura in oggetto è individuato nella figura dell’ing. Carlo 

Consoli – Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Figline Vegliaturo e che viene nominato 

collaboratrice interna all’Ente per il progetto di che trattasi l’ing. Antonio Congiurato Aloise; 

5. Di stabilire che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di 

stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa; 

6. Di trasmettere la presente Determinazione con tutti gli allegati di gara alla Centrale Unica di 

Committenza per gli adempimenti di propria competenza; 

7. Di dare atto che la procedura di gara sarà gestita interamente in modalità telematica attraverso la 

piattaforma della CUC raggiungibile al seguente link https://cucrogliano.traspare.com/; 

8. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 contro il presente atto è 

ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, al competente T.A.R., ovvero 

in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni 

dalla notificazione e/o pubblicazione. 

9. Di trasmettere copia della presente, contestualmente alla sua pubblicazione all’Ufficio Finanziario 

per quanto di competenza. 

Di attestare la regolarità e correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. n. 267/2000. 

  
TRASMETTE 

 

 la presente determina al Settore Economico Finanziario ed all’ Ufficio di Segreteria per gli adempimenti di loro 

competenza. 
                                IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                        (Ing. Carlo Consoli ) 
 
 
 

https://cucrogliano.traspare.com/


 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 Il sottoscritto Responsabile  

 Visti l’ art. 184, comma 4, del D.Lgs 18.8.2000 n.267  e l’ art. 50  del Regolamento Comunale di 

Contabilità; 

 Visto l’ art. 151, comma 4, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 

DICHIARA 

che sulla determinazione adottata dal Settore Tecnico  sono stati eseguiti, con esito positivo, tutti i necessari  

controlli e riscontri: 

ATTESTA  

la regolarità e correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 

267/2000 
 
Figline V.ro, lì __________- 
      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
              (Ing. Carlo Consoli ) 

 

    Il sottoscritto dichiara che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 Figline V.ro, lì __/___/_________- 
           


